数学与计算机学院 2021-2022 学年第二学期

期中教学检查工作总结

根据学校教学工作计划安排，数学与计算机学院于本学期中期开展了为期 2

周的期中教学检查工作。现将检查情况总结如下：

一、教学检查工作组织情况

按照教务处工作安排，数计学院下发“关于开展 2021-2022 学年第二学期期

中教学检查的通知”文件，并召开由全院老师参加的期中教学检查动员会，会议

强调了教学检查工作的重要意义，规定了教学检查的方式和检查内容，安排了教

学检查的时间及进度，要求各系部认真开展工作，争取高质量完成这次期中教学

检查工作。

二、教学工作自查情况

根据“关于开展期中教学检查的通知”精神，在期中教学检查期间，学院

对系部自查工作进行了抽查，抽查结果表明发现有的系部对本次教学检查工作非

常重视，制定了系部教学检查工作安排，并指定专人负责具体检查工作，形成了

全体师生参与、集体研究教学、规范教学行为、提高教学质量的良好氛围，圆满

完成了本次教学检查工作。

三、教学检查结果及分析

大多数系部都能严格按照通知要求，逐条开展自查自检，并结合检查工作，

开展了一系列教学活动，如师生座谈交流、听课评课交流等，教师间得到了交流、

师生间得到了理解，教学行为进一步规范，教学质量进一步提高。

1.积极开展课程思政教学模式、教学方法和教学手段改革。受疫情影响，各

系部分别通过线上或线下开展课程思政观摩课，共组织了 6 次公开课活动，通过

示范的形式的观摩课、公开课，大家对如何将思政元素融入到日常教学进行了研

究及探讨，探讨思政结合教学模式在课程教学中的应用，调动学生的学习积极性，

提高学习效率。促进学院教育教学质量的全面提高。

2.教学文件执行情况检查。各系部对教师执行教学文件情况进行了检查，学

院督导也对此进行了抽查。结果显示大多数教师都能按教学计划、教学大纲、教

案、实践教学课程安排（课表）完成教学工作任务，教学进度、授课内容规范合

理，教案内容清晰、保质保量教学效果良好；个别教师填写教学日志不细致、内

容不明了；符合教学大纲和课程的基本要求，重点、难点阐述清楚、详略得当，

知识点安排有系统性。

3.实践教学环节检查。开展实践教学活动是培养学生动手能力的重要手段之

一，也是理论教学与实践教学相结合的重要内容之一。本学期开设实践（实验）

课程数量多，总课时量大。所有这些实践（实验）活动，均在老师的指导下进行，

总体效果较好。不仅加深了学生对理论的认识，而且还提高了思考问题和解决问

题的能力。

4.学生座谈会情况。针对全校大一学生的数学和计算机基础类课程，我院于

4 月 22 号举办了公共数学类和计算机基础类课程的线上学生座谈会；针对我院 3

个年级 5 个专业的专业课学习，进行了专场学生座谈会。每场座谈会均由院领导

主持，学院督导、相关专业负责人和任课老师代表参加。同学们对老师的教学普

遍表示满意，绝大部分老师有强烈的事业心和高度的责任感，能够履行职责。我

院学生总体纪律较好，绝大部分学生按时到课，学风较好，积极参加各种专业兴

趣小组活动。座谈会中，同学们也反映了存在的一些问题，如部分课程安排不合

理、个别课程上机实践指导不足、部分课程知识更新不够、学籍（学分）自查指

导不清晰等。针对同学们反应的每项问题，学院班子都高度重视，对于需整改的

问题，学院立即进行了整改。例如：针对学生反映的有些课程开课时间安排上不

合理的情况，在按排下学期课程时，进行了及时的调整，并对整个培养方案进一

步进行优化；针对学生所提出的学分绩点不会计算等问题，学院教学秘书给每个

年级的辅导员进行了相关培训，要求辅导员给所带年级的学生进行集中培训。

5.教师交流座谈情况。我院组织了 1 次《教育教学审核评估方案

（2022-2025）》学习会，审核评估是今年工作的重中之重，会上各位教师代表

积极探讨，对照审核评估指标查找出了薄弱环节及整改计划，为日后的工作开展

指明了方向。

四、问题整改

此次期中教学检查，存在的主要问题如下：

1.大部分教师授课课前准备充分，讲课条理清晰、概念准确、重点突出，讲

述、课件、板书三者结合自然，详细透彻，课堂能突出以学生为中心，与学生互

动良好，教学效果佳。但也存在部分课堂 ppt不够清晰、课堂吸引力不够、学生

参与度不高等问题。

2.2021-2022-1 学期部分试卷材料缺少试卷封皮等。

3.实习实训环节部分材料存在缺少大纲、成绩单无指导教师签名、无日期、

缺学院盖章等问题。

针对督导所提出的问题，有如下反馈意见：

1.对反应问题较为突出的老师进行谈话，并采取相应的措施；同时，要求该

年级的辅导员和任课老师进行定期沟通，形成跟踪长效机制。

2.认真修订 2022 版的人才培养方案，使各个专业的培养方案更加科学、合

理。针对有些课程开课时间安排上不合理的情况，在按排下学期课程时，已进行

了及时的调整。

3.对于课程考核材料、实习实践环节和毕业设计材料存在的问题，及时反馈

给教师，组织教师对材料进行整改完善。

数学与计算机学院

2022 年 5月 5 日